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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis základních obráběcích operací, z nichž se

nejvíce věnuje technologii soustružení. U dané technologie je dále rozebrán popis

soustružnických nožů, jejich geometrie, konstrukce, materiály a vliv těchto parametrů na

obrábění. Praktická část je zaměřena na zpracování doporučujícího systému, který na

základě vložených parametrů doporučí vhodnou VBD s náležitou geometrií.
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Abstract

This bachelor's thesis is aimed at describing basic machining operations, the majority

of which is devoted to turning technology. Further, the technology, the description of

turning knives, their geometry, construction, materials and the impact of these parameters

on machining are also discussed. The practical part is aimed at processing a

recommendation system that recommends appropriate VBD with appropriate geometry

based on embedded parameters.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CNC – Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem)

VBD – Vyměnitelná břitová destička

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

RO – Rychlořezná ocel

SK – Slinutý karbid

NO – Nástrojová ocel

ČSN – Československá státní norma

HSS – High speed steel (rychlořezná ocel)

PVD – Physical Vapour Deposition (Fyzikální depozice z plynné fáze)

CVD – Chemical Vapor Deposition (Chemická depozice z plynné fáze)

KNB – Kubický nitrid boru

F – Hlavní řezná síla [N]

Fc – Řezná síla [N]

Ff – Posuvová síla [N]

Fp – Pasivní síla [N]

ρ! – Nástrojová rovina základní

ρ" – Nástrojová rovina zadní

ρ# – Nástrojová rovina ortogonální

ρ$ – Nástrojová rovina boční

ρ% – Nástrojová rovina ostří

ρ& – Nástrojová rovina normálová

α – Úhel hřbetu

β – Úhel břitu

γ – Úhel čela

𝛿 – Úhel řezu

ε – Úhel špičky

κ – Úhel nastavení

κ′ – Úhel nastavení vedlejšího ostří

𝜆 – Úhel sklonu ostří
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ÚVOD

V případě, kdy si technolog není jist vhodným obráběcím nástrojem, v mnoha případech

se obrátí na webové stránky, kde mu je doporučeno, jakou VBD a jaký držák má použít. Ve

většině případů však narazí výhradně na stránky, které doporučují pouze své vlastní výrobky

firmy. Právě z tohoto důvodu vznikla myšlenka na mou bakalářskou práci.

Hlavní záměrem celé praktické části bude vytvořit doporučovací systém, který na základě

zvolených proměnných vyhodnotí příslušné parametry. Výsledkem pak budou vhodné VBD

s požadovanou geometrií, které se nejvíce ke zvolené operaci hodí. Ve výsledku pak však

už bude jen na uživateli, pro který konkrétního katalog výrobce se rozhodne.

Cílem mé bakalářské práce v teoretické části je přiblížit čtenáři základní pracovní

operace, které budou základně popsány, avšak nejvíce bude práce zaměřena převážně na

soustružení, souřadnicový systém soustružnického stroje a představení jednotlivých typů

stroje. Následně se budu věnovat geometrii soustružnických nožů, jejich konstrukci,

materiálům a celkovým vlivem těchto parametrů na obráběcí proces.

V praktické části poté zohledním již zmíněné parametry a vytvořím doporučovací systém

vhodných nástrojů, který na základě zvolených parametrů vygeneruje nejvhodnější výsledky

VBD s požadovanými parametry. Představím zde základní strukturu, princip celého systému

a použitý software.

Cílem je vytvořit základní doporučovací systém, který se plánuje v budoucnu rozšířit o

další technologické operace a vstupní parametry, jako jsou např. řezné podmínky.
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1 OBRÁBĚNÍ

Obrábění je výrobní termín zahrnující širokou škálu technologií a technik. Lze ho

definovat, jako proces odstraňování materiálu z obrobku pomocí určených silových strojů,

které jsou využívány k tvarování požadovaného polotovaru. Většina kovových součástí a

dílu vyžaduje určitou formu obrábění během výrobního procesu. Ostatní materiály, jako jsou

plasty, pryže a další, se také běžně vyrábějí pomocí uvedených obráběcích procesů [1].

1.1 Typy technologie

Technologických postupů, jak obrobit polotovar existuje celá řada a však v této práci

budou zmíněny jen ty nejvíce rozšířené. Práce bude konkrétně zaměřena na technologii

soustružení, ve které bude cíleno hlavně na téma o čem tato metoda pojednává a zmíněny

budou i základní rozdělení v rámci kinematiky, strojů a řízení strojů.

1.1.1 Soustružení

Je forma obrábění, při kterém je třískově odebírán materiál vnější či vnitřní rotační

plochy a čelních ploch. V této technologii je důležité znát tři hlavní pojmy, které jsou velmi

blízce spjaty a jedná se tak o stroj, nástroj a obrobek. [2]

Obrobek je předpřipravený polotovar, který se zpravidla upevňuje do jedné

z následujících možností: do sklíčidla, mezi hroty, na upínací desku nebo mezi

soustružnické trny. Tento tzv. obrobek vykonává v soustavě hlavní rotační pohyb. Následně

je tu nástroj vykonávající dva vedlejší pohyby, podélný a příčný posuv. [2]

Jedním z hlavních parametrů, který ovlivňuje kvalitu finálního produktu je

souřadnicový systém stroje skládající se v základní soustavě z osy Z. Tato osa je souběžná

s osou vřetene a s osou X, která je souběžná s čelní upínací plochou. Následně lze soustavu

doplnit dalšími osami jako je např. osa C vyskytující se na vřetenu nebo otočném stole u

vertikálních soustruhů. Pro obrábění složitých součástí lze přidat i více supportů, které jsou

vybaveny jak dalšími osami X, Z, tak i osou B umožňující naklonění supportu a osou Y

umožňující pohyb nástroje kolmo k ose Z a obrábění poháněného nástroje.
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Jelikož se soustružení považuje za řezání vázané neboli řezání, kde se obrábí v osách x,

y, z. Je možno také předpokládat, že ve všech třech směrech budou vznikat síly, které budou

ovlivňovat jak kvalitu výroby, tak trvanlivost obráběcího nástroje. Výslednicí těchto sil je

tzv. síla celková F skládající se z řezné síly Fc působící ve směru vektoru řezné rychlosti,

síly posuvu Ff působící ve směru posuvu a ve směru největší tuhosti obráběcí soustavy. Její

velikost je obvykle 40% velikosti řezné síly. Poslední působící silou je zde síla pasivní Fp

působící kolmo na obrobenou plochu a ve směru nejmenší tuhosti obráběcí soustavy. Tato

skutečnost výrazně ovlivňuje přesnost obrobené plochy a chvění při obrábění. Velikost síly

je přibližně 25% řezné síly. Tyto parametry dále ovlivňují jak řezný příkon, tak například i

měrnou řeznou sílu. [4]

Obrázek 1 – Revolverový soustruh s přídavnými osami [3]

Obrázek 2 – Síly při vázaném řezání [4]
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Typy strojů

Soustruhy lze nalézt v různých velikostech a provedeních. Zatímco většina soustruhů

jsou využívány převážně čelně (lícně) a tím jsou myšleny hrotové soustruhy, na nichž se

obrábí převážně obrobky hřídelového typu, [5]

Obrázek 3 – Hrotový soustruh [5]

je zde i několik případů v svislém použití. Tím jsou uvažovány tzv. karuselové

soustruhy neboli karusely. Tyto stroje jsou velmi často využívaný pro jejich schopnosti

obrábět větší a těžší obrobky a to způsobem, že polotovar je upnut na vodorovnou plochu

lícní desky. [5]

Obrázek 4 – Karuselový soustruh [5]
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Posledním typem je revolverový soustruh, který se převážně používá v sériové výrobě.

Díky otočné revolverové hlavě je možné upnout několik řezných nástrojů najednou, což

zkracuje dobu výroby, kdy by se jednotlivé nože musely postupně vyměnit a znovu upnout.

Osa revolverové hlavy může být konstruována svisle, šikmě nebo také vodorovně. [5]

Obrázek 5 – Revolverový soustruh [5]

Další řazení je podle typu ovládání, které se nabízí. Ruční soustruh vyžaduje, aby

obsluha při obrábění řídila pohyb řezného nástroje, zatímco CNC nevyžadují při procesu

zásah lidské ruky. CNC soustruhy otáčejí obrobkem a posouvají řezací nástroj na základě

příkazů, které jsou přeprogramovány prostřednictvím G-kódů1 a nabízejí velmi vysokou

přesnost. [2]

1 G-kód – „Programovací jazyk obráběcího stroje, kterým se vykonávají pohybové a
pomocné instrukce pro obráběcí stroj“. [6]

[…]


rychlost úběru materiálu. Pro hrubovací operaci volím tvary destiček: D, B, A, L, S, M, C,

R T, W. Následně zde velkou roli hraje materiál, ze kterého má být výrobek vyroben. Pokud

bude obrobek ocel, což je převážně tvrdý materiál, bude zvolena negativní geometrie, která

zaručí pevný nástroj ale také vyšší řezné síly a větší úhel břitu. V případě litiny jakožto

měkkého materiálu se volí geometrie pozitivní, kde je lepší odvod třísek a tím pádem menší

požadavek na pevný nástroj a menší úhel břitu.

Při další operaci, čímž je v mém případě zapichování jsem se soustředila na

nejzákladnější zápich. Jelikož v takovém případě jde pouze o najetí do součásti, vytvoření

zápichu a vyjetí z obrobku, volila jsem výhradně tvar L. Co se týče dalších parametrů, jako

je úhel, typ geometrie a úhel špičky jsem ponechala stejné jako je u operace hrubování. Je

to z toho důvodu, že u zapichování opět potřebuji pevný nástroj.

V neposlední řadě je zde dokončování, které je ve většině případů finální úprava

obrobku. V takovém případě lze zařadit do obráběného profilu i profil tvarový. Zde se

musím zabývat otázkou, jaká nejmenší zaoblení se na součásti vyskytují. Pokud zaoblení

plochy bude místy menší, než 1,2 mm (toto číslo jsem zvolila jako mez mezi vysokou a

nízkou kvalitu obráběné plochy), nelze obrobit součást nožem se zaoblením 1,2 mm

z důvodu nepřístupnosti k místu obrobení. Aspoň tedy ne s jedním typem VBD.
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Jak jsem již zmínila výše, je zde kladen důraz i na kvalitu povrchu z důvodu finální

úpravy součásti. Proto zde mám stanovené dva typy případů, které mohou být zvoleny. Buď

je požadavek na vysokou kvalitu povrchu a zaoblení špičky bude malé nebo nízká kvalita

povrchu a zaoblení špičky bude velké. Celkově jsem VBD zvolila tyto: K, E, C, T, D, V.

6.3 Software

Při zpracování teoretické části jsem nejprve zvažovala vytvořit celý systém jako

rozsáhlou relační MySQL databázi pomocí programu Sequel Pro a prostřednictvím webu

zobrazovat výsledky předdefinované v databázi. Z důvodu vysoké pracnosti pro ruční

vkládání dat jsem tuto myšlenku zavrhla a celá aplikace je vytvořena na základě

definovaných podmínek, které pro konkrétní vstupy vypočtou možné výsledky. Systém je

tak flexibilnější pro rozšiřování v budoucnosti. Při tvoření systému bylo důležité nejprve

napsat kostru systému v jazyku HTML, kde jsem pevně vložila parametry, které nijak

nereagovaly na vnější podněty uživatele.

Pro kompatibilnost s různými zařízeními bylo třeba upravit design systému. Pro vzhled

stránky jsem použila Bootstrap framework, který velmi efektivně a bez velkých zásahů

přetvoří web do vizuálně lepší podoby.

Pro interakci webu s uživatelem jsem využila jazyky JavaScript a PHP. JavaScript

funguje na straně webového prohlížeče a slouží pro vytvoření interaktivního webu (výběr

hodnoty může okamžitě způsobit zobrazení dalších voleb). Jazyk PHP se vykonává na straně

serveru a v mojí aplikaci slouží pro vyhodnocení, resp. výpočet možných výsledků na

základě vstupních dat.

Celý systém jsem modelovala do nejjednodušší podoby tak, aby byl přehledný, člověk

se zde snadno zorientoval a co nejrychleji získal požadované výsledky.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části jsem nejprve osvětlila pojem obrábění a nadále popsala mnou zvolené

technologické druhy obrábění s krátkou charakteristikou a se základními pojmy. Z

veškerých uvedených druhů jsem si vybrala soustružení, které jsem v dalších kapitolách

detailně rozebrala.

V následující kapitole jsem objasnila význam nástrojové geometrie soustružnického nože

a popsala jednotlivé úhly na noži a jejich vliv na obrábění. Z kapitoly nástrojové geometrie

soustružnického nože jsem přešla na konstrukci soustružnického nástroje a jeho rozdělení.

Značná pozornost je věnována VBD, jejich značení, konstrukci a způsobům upnutí.

Po vysvětlení a znázornění všech důležitých parametrů jsem přešla do kapitoly, která

znázorňuje jednotlivé typy soustružnických operací a jednotlivé ukázky nožů pro konkrétní

operace. Na závěr jsem dala podstatnou pozornost obráběcím materiálům, kde SK je nejvíce

rozšířený ve výrobě, a proto je zde uveden i rozdělení SK a typy povlakovaných vrstev.

Smyslem praktické části bylo vytvoření jednoduchého systému, který na základě

vložených parametrů vyhodnotí vhodné parametry VBD pro konkrétní technologickou

operaci.

Doporučovací systém byl vytvořen v programu Visual Studio Code, do kterého jsem

přenesla hlavní myšlenku celé teoretické části předem připravenou v programu Microsoft

Office Excel. Data byla rozdělena do jednotlivých skupin podle jejich kategorie. Kategorie

byla zvolena dle základních parametrů pro definici technologické operace.

Program budou moci uživatele užívat v online verzi na odkaze přiloženém v přílohách.

Systém najde své uplatnění hlavně u uživatelů, kteří chtějí najít správnou VBD pro konkrétní

operaci.

Mnou navržený program lze dále rozšířit při vstupních parametrech na více

technologických operací než jen na soustružení. V budoucnu by mohlo přibýt frézování,

vrtání apod. Strukturu lze také obohatit o řezné podmínky a přesné parametry obrobku.
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PŘÍLOHY
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