I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém doporučení vhodných řezných nástrojů
Jméno autora: Petra Štruplová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Oblast základních technologií třískového obrábění je již dobře a hojně popsána. Kromě obecného popisu těchto technologií a k tomu příslušné problematice nástrojové geometrie a materiálů je cílem práce praktická aplikace těchto poznatků do uceleného databázového systému. Ten by měl být založen na základních materiálových a geometrických charakteristikách nástrojů, což ho odlišuje od aplikačních kalkulaček dostupných od jednotlivých výrobců nástrojů, které vždy vedou jen na konkrétní modely daného výrobce.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V práci se objevuje dobře zpracovaná teorie o technologiích třískového obrábění jako je soustružení, frézování, vrtání a vyvrtávání. Dále je rešeršně zpracována problematika nástrojových materiálů a nástrojové geometrie. Tyto poznatky jsou převedeny do funkčního databázového programu, generujícího předdefinované parametry na základě několika vstupních dat.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Studentka postupoval při plnění dílčích kroků bakalářské práce v zadaných termínech a samostatně.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Teoretická část je po odborné stránce zpracovaná na dobré úrovni. Pro potřeby přesnějšího definování předvolených výstupů výsledné databáze by bylo nutné provést rozsáhlejší rešerši vlivu nástrojové geometrie na řezný proces a konfrontovat tyto výsledky s ověřenými praktickými aplikacemi různých výrobců.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Práce je členěna přehledně a srozumitelně. Z pohledu psané formy se objevují nevhodné tvary slov a nevyvážené větné konstrukce. Rozsah práce je přiměřený.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p></p>

Volba zdrojů je relevantní. Zdroje jsou v textu jasně odkázány a jsou snadno dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci se objevuje dobře zpracovaná řešeršní část, na které staví vytvořený databázový program pro doporučení vhodného typu nástroje pro soustružnické operace. Možnosti programu by se daly výrazně rozšířit a zdrojová data upřesnit na základě většího množství zdrojů a experimentů. V rámci bakalářské práce se však již v této podobě jedná o nadprůměrně rozsáhlý výstup, kterým studentka prokázala znalosti jak z teorie obrábění, tak ze softwarového zpracování souboru dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2020

Podpis: Ing. Lukáš Pelikán